
 

 

Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 

PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 

home page: www.comune.rottofreno.pc.it 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 44 DEL 18/04/2025  

 

 

 

OGGETTO: EVACUAZIONE DELLA GOLENA DEL FIUME PO DI COMPETENZA 

DEL COMUNE DI ROTTOFRENO.  

 

 

IL SINDACO  

 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 43/2025 del 18 aprile 2025 di divieto di accesso alle aree 

golenali e/o alle opere di difesa spondale; 

 

VISTA la nota di attivazione fase di ALLERTA ROSSA n. 045/2025 del 17 aprile 2025 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, valida fino alle ore 00:00 del giorno 19 aprile 2025, 

salvo proroghe o emissione di ulteriori allerte, a mezzo della quale veniva comunicato il prossimo 

passaggio di onda di piena del fiume Po, nel tratto interessante il territorio comunale di 

Rottofreno, con previsione del superamento della terza soglia di attenzione all’idrometro di 

Piacenza; 

 

CONSIDERATO che in data odierna ha avuto luogo il Centro Coordinamento Soccorsi 

convocato dalla Prefettura di Piacenza, da cui si è appreso che rispetto alla condizione attuale è 

previsto un ulteriore innalzamento del livello idrometrico del Fiume Po fino a tutta la giornata di 

domenica 20 aprile 2025; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover disporre l’evacuazione dei residenti nelle aree golenali al fine di 

garantirne la sicurezza e l’incolumità; 

 

VISTO l’art. 54 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

 

DISPONE 

 

l’evacuazione di tutti i residenti nelle aree della golena del fiume Po di competenza del 

Comune di Rottofreno a titolo precauzionale, ordinando il trasferimento in zona protetta da 

argine entro le ore 14.00 odierne e sino alla cessazione della fase di allerta che venga 

successivamente disposta; 

 

MANDA 

 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 

 



 

 

Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 

PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 

home page: www.comune.rottofreno.pc.it 
 

 

alla Polizia Locale per l’assunzione delle misure atte a garantire l’osservanza della presente 

ordinanza. 

  

 

 

IL SINDACO  

Paola Galvani / Actalis S.p.A.  

 


